Datum Wormedit, im jare 1565 den 24. Juli.
E. F. G. unterthenige und getreue burgermeistere 

und radtmanne daselbst.a Skr. pom yłkow o W ormdlttensls

276
MACIEJ DRZEWICKI DO HOZJUSZA Kraków, 25 lipca 1565

L is t  ten przesyła przez powracającego na W armię gońca Hozjusza. Prym as, na 
skutek zarządzenia wydanego przez nuncjusza, listow nie  zwrócił się do biskupa 
krakowskiego z propozycją, by zwołał teraz synod diecezjalny, co zdaniem D rze 
wickiego nie da się tak szybko i to w czasie żn iw  urzeczywistn ić. Duchowieństwo 
diecezji k ra ko w sk ie j je st bardzo uciśnione przez innowierców i  n ik t  nie staje w jego

1 W  jego sprawie pisał do Hozjusza 2 1 X I I  1564 b u rm istrz  Ornety, Sebastian 
Bredau. Zob. H E  V  s. 596—597.
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obronie. W  Poznańskiem  chłopi napadli na sufragana poznańskiego i poturbowali go, 
jeden ksiądz z Poznania został zabity przez szlachcica. Jan T rze c ie sk i poleca H o z ju 
szow i swego drugiego syna, k tó ry  t rz y  dni temu wyjechał do kolegium braniewskiego.

A U TO G R A F: K raków , Bibl. Czart., rkps 1607 s. 249—252. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adnotacja ręką Kuczborskiego: Redditae 6 Augusti 1565 Helspergl, responsum 15.

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater, Domine, Domine 
clementissime. Prom[p]tissimum obsequendi studium D. V-rae R-mae 
offero et omnia illi ex animi sententia evenire cupio. Etsi nihil habebam 
hoc tempore, quod ad D. V-ram R-mam opportune scriberem, nuntium 
tamen ipsius sine literis meis ad D. V-ram R-mam dimittere nolui, ut 
saltim hac occasione et meam erga D. V-ram R-mam observantiam tester, 
et apud illam negligentiae culpa vacem.

Propositum est nobis negotium de synodo indicenda, ex literis R-mi 
D-ni Archiepiscopi ad R-mum D-num Episcopum Cracoviensem mense 
proximo Augusti, propter recessum Ill-mi et R-mi D-ni Cardinalis Com- 
menduni; quod nulla ratione tam repente fieri potest, neque enim com
mode synodia dioecesanae messis hoc tempore absolvi possunt. Clerus 
enim noster quanta in oppressione versetur, facilius est in hac insolentia 
temporum et perversitate hominum intelligere, quam verbis explicare 
cuivislibet quodlibet, nec est qui ascendat ex adverso opponens se murum 
pro domo Isdrael [s] 1.

Continere non possum, quin deplorem miserabilem casum R-mi D-ni 
Suphraganei Posnaniensis, mei consobrini 2: 4 Iulii // seditio rusticorum 
contra illum ex pago suo proficiscentem est concitata, ex qua in[i]ectae 
sunt illi manus, famuli percussi, vulnerati. Ipse quoque, cum vim repri
mere non posset, ex curru prosiliens hortabatur, ut furorem eorum 
sedare[n]t; in quo cum nihil profecisset, crudeles manus eorum indigne 
perpessus est, ita ut in discrimen vitae venerit. Eodem etiam die quidam 
sacerdos, parochus ex civitate Posnaniensi profectus, nobili, cuidam adver
sario suo factus obviam, ab eodem eo bombarda est occisus, propterea 
quod iure pro iniuriis cum eo experiebatur. Plura si scribere vellem, 
viderer mihi martyrologium quoddam conscribere. Itaque alia ab aliis
D. V-ra R-ma intelliget.

D-nus Trzeczyeski sollicitavit me pro secundo filio suo 3, ut eum D. 
V-rae R-mae commendarem, quem nudius tertius ad D. V-ram R-mam 
misit, quam D. V-rae R-mae commendo. D. V-ram R-mam optime valere 
cupio, cuius gratiae et patrocinio me plurimum commendo.

Datum Cracoviae, die 25 Iulii Anno Domini 1565. E[iusdem] D. V-rae 
R-mae deditissimus servitor

Mathias Drzeviczki Praepositus Vladislaviensis 
Canonicus Cracoviensis.a Rkps sinodus

277
ULRYK HOZJUSZ DO KARDYNAŁA HOZJUSZA Kraków, 25 lipca 1565

Powiadamia, że k ilk a  dni temu Sebastian Z ie g le r udał się w drogę z Krakow a 
do Lidzbarka . Wnet w tę samą drogę rusza autor lis tu  ze sta rszym  synem Zieglera.

1 Por. E z  13,5.
2 Jakub D ziaduski, sufragan poznański (zob. n r 245) posiadał dwie w sie: jako 

uposażenie sufraganii dobra biskupie Konojad a z ra c ji kanonii Oporowo. Zob. J. N o-
w a c k i :  Dzieje, I I  s. .185.a S ta n is ła w  T r z e c ie s k i, s y n  Ja n a .  Z o b . n r  265, 268.
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P ro s i o upominek dla swego preceptora, k tó ry  zdobył tytu ł bakałarza sztu k  wyzwo
lonych.

AU TO G RA F: Olsztyn, ADW O, rkps D 14 k . 5. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adnotacji brak.
Herum et verborum inopia me in scribendo paulo breviorem fecit, 

Ill-me D-ne, quam vel existimatio, vel singularis erga me benevolentia 
requirit tua. Non enim quod scriptione magnopere dignum sit, mihi pla
ne occurrebat. Ne tamen literas meas Ill-mae Cels. V-rae vel invidisse 
videar, vel tantam scribendi occasionem temere post habuisse, volui ali
quot saltem verbis meum erga Ill-mam Cels. V-ram amorem declarare, 
et rerum mearum condicionem exponere, quae quidem talis est. D-nus 
Ciglerus1 paucis abhinc diebus profectionem ad Ill-mam Cels. V-ram 
quod felix faustumque sit, instituit. Itineris comites me habebit, et filium 
natu maiorem. Deus optimus maximus concedat, ut hoc propositum iter 
felicissime conficiamus, et Ill-mam Cels. V-ram cum tota familia salvam 
atque incolumem inveniamus. Hoc enim nec gratius, nec iucundius eve
nire nobis quicquam posse, putamus. Haec breviter. Ill-mae Cels. V-rae 
est brevitatem literarum boni consulere. Bene ac feliciter valeat Ill-ma 
Cels. V-ra et me commendatum habeat. Domina2 Ill-mam Cels. V-ram 
officiose meis verbis salutare iussit, quae quidem Itis diebus levata partu, 
filiam Dei benedictione pepetit.

Datum Cracoviae, 25 Iulii Anno 1565. Ill-mae Cels. V-rae deditissimus
Ulricus Hosius.

// Praeceptor meus 3 superioribus diebus consilio doctissimorum viro
rum prima studiorum laurea ornatus est, ad hunc gradum, ut Ill-ma Cels. 
V-ra aliquid subsidii mittat etiam atque etiam rogo, quod si impetravero, 
magno me beneficio affectum putabo; cognoscet praeterea Ill-ma Cels. 
V-ra summam erga se ipsius et gratitudinem et observantiam.